UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Resolução

RESOLUÇÃO SCS Nº 5.483, DE 27 DE JANEIRO DE 2022

Dispõe sobre a aprovação do Calendário

Acadêmico 2022.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em sessão ordinária remota realizada no

dia 27 de janeiro de 2022, em conformidade com o Decreto do Governo Federal nº 10.416, de

7 de julho de 2020, e o Parecer nº 00066/2020/SEJUR da Procuradoria Federal junto à

UNIRIO, e de acordo com o teor do Processo nº 23102.000003/2022-14, aprovou e eu

promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica aprovado o Calendário Acadêmico 2022, que a esta acompanha.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim da

UNIRIO.

Ricardo Silva Cardoso

Reitor

TTDD.: 123.1.

Assinado de forma digital por
RICARDO SILVA
CARDOSO:02423900724
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=33683111000107, ou=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=RICARDO SILVA
CARDOSO:02423900724

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UNIRIO
Pró-Reitoria de Planejamento

CALENDÁRIO ACADÊMIC0 2022

D QQT

5 64 8
9

PATA / PEãíóbó ATIVIDADES

S
E

M
A

N l30 l3J
A
S

17/01 a 25/03

T alar s l s

sls

Q7/D3 a 13/a3 alerta de dIscIplIna para 202Z/l - Situação: matricula e comunlcaçüa aas alunos para Inscdçõa em dbclplinas par meio do
Portaldo Aluno

Jnic/g óg semestre /el/vo 2022/1 Irás-GraduaçõoJ
l çl!!q!/gçlusõo !S. 41sçfplipas ?02z/l..: fgrt!!.dg.Aiypq!.E !:$!ggügçã;}

l

')
]4

14/a3 a a&/a7
28/03 a 11/04

ABRIL

]7

24

s!s

:á"'i"Íg-'i-Íg"'Hi$
2õ 1.27 l.28 i .29 l30

S T

25

Q Q

0]/a4 a zaH04
OI/Q4 a 2Q/04
1]/a4 a 2]/10

13/04 a IS/Q4

!8/Q4 a 3a/04
25

Calendário SiSU

.leis!!.ge. !RlerRato da Medicina {2Q22/1}
81ult!! na oferta de disciplinas pgrg z0?2/i=.sltygçõ ILgn$amenta (Secretaria Pós-Graduaçõaj
Alteração Curricular IN n9 25, para ano/semestre anteriores
+apçgqentg de q las 2022/1 - Parta/ do P/ofessor
Térm.iOq.dlg.Re.c.essa {eiferente a 2021/2
.j?!gçeslqment!. da! Solicita iões de Disciplina (2022/1)
.l iSl! das atividades académicas {2022/1)
.Rralg..p.ara.inca.y.s.ão. e/o.u..$Xçll41qg.gq.disciplina pelo portaldo aluno {2022/í)
.lpjçig das atividades lesivas {2022/1)

na Graduação pelo Situ para o 2022/1

le

2e

MAIA
Q Q

3

3]

QT Q

2

8

4e

3e Ü2/ÜS a 0q/a5
4

96/Q5.9..}$/Ç)!.
.flç.Sçpção .Unificada dos ingressantes 2022/1

.4j!!tl!.!S.ma11fSljg..Sm .gif.ci.pligq? pele..çgl?111€n.qçqo .!ç. Sli.iii?.{?.Q??:f!}..62 l 22 i 23
7e l 29 i 30

ols
7a

8ll sl 6
9: l .!?. .l...i!!..i...:!!..l..!!..Rl# :l...!z l 18
1021 ]9 i 20 1 2] 1 2.2 1 23 i 24 1 .25''N

27: 28Ê 291 30

D Q Q

4 98

27 Ê 28 } 29 1 30

21 e 22/06
25

. VllFórum dos Cursos de Graduação
IPrazo para Irancamento gera/ do cursa fZ022/ÍJ

lla
12a

13e

15e

tõel 3]

Q4/a7 a 30/07 Período..p.a ra .oferta .de,.dijcipl.ina!. avia. SI.E)..e. tramitação.pera..!natrfcula.. (2022/2).

29

sls

18el ]4 i .25 l 6 l.ZZ l18 IJS lzo

o i s IT laia
7 i 8 : 9

01/a8 Q Q6/08
08/08 a Q2/09
IS/08 a 20/08

20

22/Q8 a 03/0$
22/Q8 a 24/09
ZZ/a8 a 24/Q9

l.ee11áoflg.l?afa. flfe«a e matrícula nos cu l?!.!fe.fjfflas pe/as Secretarias .4cadêmã:cr /2022/1J
Perco.do,.p.a.rg..lgfç.rta de. dlscipl.opas (via SIE} e tramitação para matrícula {2022/2)
Período de Provas Finais (2022/1)
!êlnl g.qls gti1ldgdES académicas e letivas do calendário f2022/i)
IPerígd! para .jançaTeRto de notas via PoRaldo Professor fzaz2/1}
.Inicio do Receoso referente a 2022/].
lf?p!!g.do para realização dos cursos delférias

oferta de disciplina para 2022/2 - Situação; matricula e comunicação aos alunos para Imcrlçãa em dIscIplInas par meio do
Portaldo:Aluno (Secr$tlria Pó! Clgdygçõg)

liái lótiüói Ó8i8

TOTAL DE DIAS LETiVÓS 2Ó22/í !i©il

Assinado de forma digital por RICARDO
SILVA CARDOSO:02423900724
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=33683111000107, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=ARSERPRO, ou=RFB e-CPF A3,
cn=RICARDO SILVA
CARDOSO:02423900724

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Pró-Reitoria de Planejamento

CALENDÁRIO ACADÊMIC0 2022

UNIRIO

DATA
SÉtEMBÜO

q ..l..!...i...1...!. 9 .:l...q

6 8 9

23 Ê 24

1: 1 zs Í 2õ l2z l.28 l2p l.30
21

3a

4a

QD

le
32e l .2 4

3: l 9 ]0
4a l ]6 1J7
51 l.23 lz4

3

]0

ül/09 a 15/01/2Q23
05/e9 a 19/Q9
20/Q9 a 22/Q9

24/Q9 Q 3Q/Q$
26

2Q/OS a 08/10

.lpiSl! do Internato da Medicina {2022/2)

.Início do semestre letivo 2022/2

.Inclusão/exclusão de disciplinas 2022/2 - Porta! do Aluno
,Pçlígda. d! salldtlSãa .d!. n:.atrlcylg vla Portaldo Aluno fexceto ingressantes) {2a22/2}
Festivalde Cultura {PROExC}
PracessgmFnta das Solicitações de Disciplina {2022/2}
Período para lançamento de notas dos Cursos de Férias
.Inlçio das atividades académicas fZOZ2/2)
IPrazo para inc/usão e/ou exc/usâo de discip/ina pe/o Fora/ do a/uno /2022/21

D3/10 a 13/10
14/1Q a 24/1Q

17/10 a 22/1.0
2Z/IQ a 2Q/a4/2QZ3

3 .!Ricjg..g.g$.g.!jv.Idades letivas {2022/2)
.Recepção Unificada dos ingressantes 2022/2
. ReríqdQ d! prgceslamento das inclusões e/ou exclusões {2022/2)
IAjustes na ajFrtg.de, dlscipliQq! para 2022/2 : Situação: Lançamento (Secretaria Pós-Graduação)
.8jlste de..matlíSulq Fm disciplinas pela Coordenação de curso Í2Q22/2)
ISemana.de .integração .Académica
Semana de Extensão

.!gpçamento de notas 2022/2 - Portaldo Prol

8

]] li.) l .z.3 lj4 l.ís

?!..i.?e..Í ZZ R8 l.?:.

''\
s l Tlaíal s l s

Publicação dos Editais de Processo Seletivo de Mudança de Curso {transferência interna) e para Transferência Externa,
.Re.ingresso e Revinculação para 2023

. E!!zg para çxElyslq gç disciplina junto à coordenação Ísecretaria) de cursa {2Q22/2)

cyl11çylglç$ pglg ?Q?P/+ ç aprovação pelas Pró-Reitorias Académicas27 Ê 28 i 29 : 30
26

28/11 a 07/01/2Q23
DE2EMBRÓ

sls

23 i 24
30 } 3]

T l Q l Q

6 } 7 1 8
]/]2 a J6/lO

3
19/12 a 31/12

IA/teraçãa Curricufartlv iii5, pi;ian;/s;;i ;;&l;;li;rjiê;
. !gzg. pgrg !!andamento gerando cursoÍ2022/2}
Receoso Finalde Ano
Receoso Final de Ano

JANEino
Q Q

3

24 1 25 1 26

3]

Q Q

D

13

ts:l ]5
íõel 22

7el 2g

Q9/QI a 14/01
09/01 a 13/0t

l.B.rlo«?.pgfg..flfeRa e matrüula nos Cursos de Fér/as pe/as Secretarias Acadêmka

Ajus t.es..na. .ofe.rt.a. . de.. discipli.n as. .pg.ra.. 2022/2. :. S.ttua. ç.ao:..l.an. çamen. to.. {S.ecret.aria. Pós=G.raduação)..

'x D

17e

1831 5

26

as

25

3
06/02 a it/02

3.3/Q2 a 28/02
!3/02 a 18/03
13/Q2 a 18/03

.F.llp.gQ.semestreletivo 2022/2 após-Graduação)
Período de Provas Finais {2022/2)
lçlmlgo das atividades académicas e fetivas do calendário fza22/2)
Pelildg para lançamento de notas vía Porta! do Professor f2022/2)
IRecesso referente a 2022/2
.!$!!ggQ.paralealização dos cursos detférias

D Q Q
4

5 6 87

Í8

25

2{ 3

]61 ]7
23 : 24

30 Ê 3]

a ]5/ü

a 24

.{'Brio flg.!ie .:iglÍç#g11ão .«ç. .qgtl4lyla. :p.qrg.?g21/l.. !@. .eg.Ra/ .1lo .4./ulg..reXeelq..In.glgfg!!esJ.

.{)el.#gq l?c?11g .!gpflgmento de notas dos Cursos de Férias

LEGENDA

Feriados e Pontos Facultativos nacionais e locais.
PROGRAD
PRAE

PROPGPI

mais detalhados das Pró-Reitorías Acadêmicas devem seguir este Calendário Gerale podem ser acessados nos
sít ios

PROG RAD - http://www.uniria.br/prograd
http://www.uniria .br/prae

- http://www.unido.br/propg
h ttp://www. u nirio. b r/p roreitoriadeextensa oecultu ra

$'.'»'.Assinado de forma digital por
RICARDO SILVA
CARDOSO:02423900724
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=33683111000107,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=ARSERPRO,
ou=RFB e-CPF A3, cn=RICARDO
SILVA CARDOSO:02423900724